PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL

ANO XXIII - SUMÉ (PB) - EDIÇÃO EXTRA 11 de JULHO de 2025 pág. 01-04

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SUME

PORTARIA Nº 463/2025

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 12, incisos I, II, III, no que se combina
com o art. 22, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município,
resolve:
.
  NOMEAR os membros do Conselho Municipal de Direitos da Criança
e do Adolescente – CMDCA.

REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL:

     1. Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social:
     a) Membro Titular: Maria Simone Pereira da Silva
     b) Membro Suplente: Fernando Gomes Nogueira

     2. Representantes da Secretaria Municipal de Orçamento e Finanças:
     a) Membro Titular: Donzilia Martiniana da Silva Neta
     b) Membro Suplente: Débora Lafaerte Simões de Araújo

     3. Representantes da Secretaria Municipal de Educação:
     a) Membro Titular: Robéria Carmen Melo de Queiroz Freitas
     b) Membro Suplente: José Diorgenes Alves de Oliveira

     4. Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:
     a) Membro Titular: Aline do Nascimento Simões
     b) Membro Suplente: Thaís Clarindo Oliveira de Sousa

PORTARIA Nº 462/2025

     O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 12, incisos I, II, III, no que se combina
com o art. 22, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município,
resolve:
.

CONSTITUIR a Comissão Organizadora da I Conferência Municipal
de Políticas para as Mulheres, com o tema “Mais Democracia, Mais
Igualdade, Mais Conquistas para Todas”, composta por:

 Elidiene Batista da Silva – Secretária de Assistência Social do
Município de Sumé-PB.
Juliana Rafaela Timóteo Mendonça, Chefe da Divisão de Proteção
a Mulher e da Diversidade Humana.
Severina Bezerra, Representante do Conselho Municipal dos
Direitos da Mulher.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba, em 11 de julho de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito Constitucional do Município de Sumé-PB.

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

  1. Representantes da Associação Comunitária dos Bairros “Unidos
Venceremos”
     a) Membro Titular: Maria Alcideni de Lira Costa
     b) Membro Suplente: Maria Aparecida da Silva

     2. Representantes da Filarmônica Maestro Antônio Josué de Lima:
     a) Membro Titular: José Gustavo Batista da Silva
     b) Membro Suplente: José Marinaldo Fernandes de Amorim

     3. Representantes da igreja Católica:
     a) Membro Titular: Francisca Bezerra de Lima Melo
     b) Membro Suplente: Maria José de Lima

     4. Representantes da Igreja Congregacional Evangélica:
     a) Membro Titular: Marlene Coelho Borges
     b) Membro Suplente: Larissa Silva Soares de Sousa

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba, em 11 de julho de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito Constitucional do Município de Sumé-PB.

PORTARIA Nº 465/2025

   O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 12,
incisos I, II, III, no que se combina com o art. 22, inciso II, alínea c, da
Lei Orgânica para o Município,

       RESOLVE:

      Exonerar, DAMIÃO RONALDO ALVES DOS SANTOS do cargo
de Diretor do Departamento de Manutenção e Conservação de
Estradas, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria do Desenvolvimento da
Agropecuária e do Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Sumé.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de julho de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito Constitucional do Município de Sumé-PB

PORTARIA Nº 466/2025

     O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 12, incisos I, II, III, no que se combina
com o art. 22, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município,
resolve:

NOMEAR

     DAMIÃO RONALDO ALVES DOS SANTOS para exercer o cargo
de provimento em comissão de Diretor do Departamento de Recursos
Hídricos e Meio Ambiente, Símbolo DAS-1, da Estrutura
Administrativa da Secretaria do Desenvolvimento da Agropecuária e do
Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Sumé.

Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL

ANO XXIII - SUMÉ (PB) - EDIÇÃO EXTRA 11 de JULHO de 2025 pág. 02-04

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SUME

Sumé (PB), 11 de julho de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito Constitucional do Município de Sumé-PB

PORTARIA Nº 467/2025

     O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 12, incisos I, II, III, no que se combina
com o art. 22, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município,
resolve:

      NOMEAR

  EDUARDO DE OLIVEIRA SILVA para exercer o cargo de
provimento em comissão de Chefe do Serviço Especial de Arrecadação
Direta de Rendas Municipais, Símbolo DAI-2, da Estrutura
Administrativa da Secretaria de Orçamento e Finanças da Prefeitura
Municipal de Sumé.

Sumé (PB), 11 de julho de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito Constitucional do Município de Sumé-PB

Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL

ANO XXIII - SUMÉ (PB) - EDIÇÃO EXTRA 11 de JULHO de 2025 pág. 03-04

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SUME

PORTARIA N° 436/2025

Sumé, 11 de julho de 2025

     O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 60, inciso VIII, no que se combina com
o art. 73, inciso II, alínea a, da Lei Orgânica do Município, e tendo em
vista a aprovação e classificação em 17° lugar obtida no Concurso
Público regido pelo edital no 01/2023 e suas retificações, sob inscrição
no 94.1.1.31.1.4, homologado por Decreto no 1.585/2023 em 12 de
dezembro de 2023 e publicado no Boletim Oficial do Município de
Sumé – Ano XXI de 12 de dezembro de 2023, resolve

EDGLEY RICARDO GONÇALVES para exercer, em caráter efetivo, o
cargo inicial de carreira de MOTORISTA CATEGORIA D, símbolo
ANE 107.6, do Grupo Ocupacional Atividade de Nível Elementar -
código ANE 100, do Quadro Permanente de Pessoal da Administração
Direta do Poder Executivo do Município de Sumé.

CONVOCAR, de acordo com os
artigos 11; 19 , inciso I ; 21 e 22 , inciso
I, da Lei Complementar no 24 de 27 de
novembro de 2013,

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

PORTARIA N° 437/2025

Sumé, 11 de julho de 2025

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 60, inciso VIII, no que se combina com
o art. 73, inciso II, alínea a, da Lei Orgânica do Município, e tendo em
vista a aprovação e classificação em 18° lugar obtida no Concurso
Público regido pelo edital no 01/2023 e suas retificações, sob inscrição
no 94.1.3.15.1.4, homologado por Decreto no 1.585/2023 em 12 de
dezembro de 2023 e publicado no Boletim Oficial do Município de
Sumé – Ano XXI de 12 de dezembro de 2023, resolve

JOSÉ EDSON DA SILVA FERREIRA para exercer, em caráter efetivo,
o cargo inicial de carreira de MOTORISTA CATEGORIA D, símbolo
ANE 107.6, do Grupo Ocupacional Atividade de Nível Elementar -
código ANE 100, do Quadro Permanente de Pessoal da Administração
Direta do Poder Executivo do Município de Sumé.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

CONVOCAR, de acordo com os
artigos 11; 19 , inciso I ; 21 e 22 , inciso
I, da Lei Complementar no 24 de 27 de
novembro de 2013,

PORTARIA N° 438/2025

Sumé, 11 de julho de 2025

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 60, inciso VIII, no que se combina com
o art. 73, inciso II, alínea a, da Lei Orgânica do Município, e tendo em
vista a aprovação e classificação em 19° lugar obtida no Concurso
Público regido pelo edital no 01/2023 e suas retificações, sob inscrição
no 94.1.2.8.1.4, homologado por Decreto no 1.585/2023 em 12 de
dezembro de 2023 e publicado no Boletim Oficial do Município de
Sumé – Ano XXI de 12 de dezembro de 2023, resolve

EVERTON SILVA para exercer, em caráter efetivo, o cargo inicial de
carreira de MOTORISTA CATEGORIA D, símbolo ANE 107.6, do
Grupo Ocupacional Atividade de Nível Elementar - código ANE 100,
do Quadro Permanente de Pessoal da Administração Direta do Poder
Executivo do Município de Sumé.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

CONVOCAR, de acordo com os
artigos 11; 19 , inciso I ; 21 e 22 , inciso
I, da Lei Complementar no 24 de 27 de
novembro de 2013,

Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL

ANO XXIII - SUMÉ (PB) - EDIÇÃO EXTRA 11 de JULHO de 2025 pág. 04-04

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SUME

PORTARIA N° 439/2025

Sumé, 11 de julho de 2025

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 60, inciso VIII, no que se combina
com o art. 73, inciso II, alínea a, da Lei Orgânica do Município, e
tendo em vista a aprovação e classificação em 20° lugar obtida no
Concurso Público regido pelo edital no 01/2023 e suas retificações, sob
inscrição no 94.1.1.20.1.4, homologado por Decreto no 1.585/2023 em
12 de dezembro de 2023 e publicado no Boletim Oficial do Município
de Sumé – Ano XXI de 12 de dezembro de 2023, resolve

ARTHUR FERNANDO DE MELO FEITOSA para exercer, em
caráter efetivo, o cargo inicial de carreira de MOTORISTA
CATEGORIA D, símbolo ANE 107.6, do Grupo Ocupacional
Atividade de Nível Elementar - código ANE 100, do Quadro
Permanente de Pessoal da Administração Direta do Poder Executivo
do Município de Sumé.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

CONVOCAR, de acordo com os
artigos 11; 19 , inciso I ; 21 e 22 , inciso
I, da Lei Complementar no 24 de 27 de
novembro de 2013,

PORTARIA N° 440/2025

Sumé, 11 de julho de 2025

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 60, inciso VIII, no que se combina com
o art. 73, inciso II, alínea a, da Lei Orgânica do Município, e tendo em
vista a aprovação e classificação em 21° lugar obtida no Concurso
Público regido pelo edital no 01/2023 e suas retificações, sob inscrição
no 94.1.1.36.1.4, homologado por Decreto no 1.585/2023 em 12 de
dezembro de 2023 e publicado no Boletim Oficial do Município de
Sumé – Ano XXI de 12 de dezembro de 2023, resolve

ELIBERTO NOGUEIRA DE SOUZA JUNIOR para exercer, em
caráter efetivo, o cargo inicial de carreira de MOTORISTA
CATEGORIA D, símbolo ANE 107.6, do Grupo Ocupacional
Atividade de Nível Elementar - código ANE 100, do Quadro
Permanente de Pessoal da Administração Direta do Poder Executivo
do Município de Sumé.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

CONVOCAR, de acordo com os
artigos 11; 19 , inciso I ; 21 e 22 , inciso
I, da Lei Complementar no 24 de 27 de
novembro de 2013,

PORTARIA N° 464/2025

Sumé, 11 de julho de 2025

  O  PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 60, inciso VIII, no que se combina com
o art. 73, inciso II, alínea a, da Lei Orgânica do Município, e tendo em
vista a aprovação e classificação em 2° lugar obtida no Concurso
Público regido pelo edital no 01/2023 e suas retificações, sob inscrição
no 94.1.1.36.1.4, homologado por Decreto no 1.585/2023 em 12 de
dezembro de 2023 e publicado no Boletim Oficial do Município de
Sumé – Ano XXI de 12 de dezembro de 2023, resolve

RAISSA VANUZA FARIAS PINTO para exercer, em caráter efetivo, o
cargo inicial de carreira de NUTRICIONISTA, símbolo SSA ANS
601.14, do Grupo Ocupacional Serviços de Saúde – Nível Superior,
código SSA 600, do Quadro Permanente de Pessoal da Administração
Direta do Poder Executivo do Município de Sumé.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

CONVOCAR, de acordo com os
artigos 11; 19 , inciso I ; 21 e 22 , inciso
I, da Lei Complementar no 24 de 27 de
novembro de 2013,

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (83) 99300 - 8771

http://www.sume.pb.gov.br
EDIÇÃO: ASCOM